

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

رایزنی سولانا با اعضای دائم شورای امنیت و آلمان درباره ایران

شنبه 7 مهر ۱۳۸۵ - 30 سپتامبر ۲۰۰۶

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که وزاری امور خارجه پنج عضو دائم شورای امنیت و آلمان امروز شنبه با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره اقدامات بعدی در جهت متوقف کردن برنامه هسته ای ایران رایزنی خواهند کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، شون مک کورمک اظهار داشت: یک گفتگو در سطح وزرا، دقیقا درباره آنچه که آقای سولانا از لاریجانی شنیده است و چگونگی برآورده شدن یا نشدن برداشتهایی که از آغاز راه تا کنون حاصل شده، وجود خواهد داشت. وی افزود: آنها درباره آنچه که آقای لاریجانی گفت و اینکه اقدامات بعدی چه خواهد بود، گفتگو خواهند کرد.

مک کورمک همچنین خاطر نشان کرد که کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا پس از گفتگوی سولانا با لاریجانی با وی گفتگو کرد، اما جزئیات آن را فاش نکرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با بیان اینکه "زمان اندکی باقی مانده است،" خاطرنشان کرد: ما ترجیح می دهیم که ایران باب ورود به یک راه حل مسالمت آمیز را باز کند. وی همچنین در ادامه تهدیدات کشورش بیان داشت: ما کاملا آماده پیمودن مسیر دیگری (تحریمها) هستیم.

بنابراین گزارش، کنفرانس تلفنی سولانا با وزرای امور خارجه آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، روسیه و چین خواهد بود.

خاورپرسولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هفته گذشته در برلین با علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران دیدار و گفتگو کرد.

دقیقاتها درباره دیدار طرفین خاطر نشان کردند که ایران همچنان از تعلیق غنی سازی اورانیوم همانطور که غرب درخواست کرده است، خودداری می کند.

سولانا در آخرین دیدار خود با لاریجانی اعلام کرد که وی دور دیگری از مذاکرات را با ایران برگزار خواهد کرد.

نخست وزیر فرانسه گفت که ایران باید به تعهداتش در خصوص برنامه هسته ای احترام بگذارد و در غیر این صورت جامعه جهانی بیکار نخواهد نشست.

جمعه 7 مهر ۱۳۸۵ - 29 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد، دومینیک دوویلین، نخست وزیر فرانسه امروز (جمعه) گفت: اما نمی توانیم بپذیریم که ایران به تعهدات بین المللی اش درباره برنامه هسته ای احترام نگذارد.

وی که با رادیو "آر.ام.س - اینفو" فرانسه صحبت می کرد، افزود: هر چند کارآیی تحریمها سوال برانگیز است؛ با این حال جامعه بین المللی نمی تواند بدون اینکه کاری انجام دهد، بنشیند.

دوویلین به جزئیاتی در این باره اشاره نکرد و تنها گفت: باید تلاش کرد که از این بن بست خارج شویم. دوویلین با تاکید بر ادامه روند گفتگوها، گفت که جامعه بین المللی نمی تواند بنشیند و کاری نکند، باید به این مساله فکر کنیم که در چارچوب سازمان ملل پیامهای کاملا واضح و مناسبی را به ایران ارسال و این کشور را متقاعد کنیم.

دوویلین با تاکید مجدد بر قابل قبول نبودن غنی سازی ابراز امیدواری کرد که ایران دست دوستی را که از سوی فرانسه دراز شده است بفشارد.

این در حالی است که علی لاریجانی روز گذشته از پیشرفت مذاکرات با خاور سولانا درباره پرونده هسته ای ایران خبر داد و گفت: امیدوارم تداوم این دیدارها به آغاز مذاکرات اصلی منجر شود.

به گزارش ایسنا به نقل از شبکه تلویزیونی الجزیره، علی لاریجانی، دبیر شورای امنیت ملی کشورمان که برای انجام مذاکرات با خاور سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا به برلین به سر می برد، پس از دیدار روز پنجشنبه خود با سولانا در جمع خبرنگاران اظهار داشت: تا به امروز چهار دور مذاکره با سولانا داشته ایم و بحث های مختلفی شده است که در هر زمینه به نتایج خوبی دست یافته ایم.

وی همچنین با بیان این که این مذاکرات طولانی و سازنده بود، نتایج دیدارش را با سولانا مثبت ارزیابی کرد.

سولانا نیز تاکید کرد به رغم عدم توافق درباره پرونده هسته‌یی ایران در این دیدار گام‌های رو به جلویی برداشته شده که می‌تواند به ادامه مذاکرات و رسیدن به راه حل سیاسی برای حل و فصل این پرونده منجر شود.

وی تاکید کرد که مذاکراتش با لاریجانی هفته‌ی آینده نیز ادامه خواهد داشت. سولانا تصریح کرد که تلاش برای رسیدن به راه حل دیپلماتیک پرونده‌ی هسته‌یی ایران همچنان ادامه دارد و نمی‌توان گفت که این تلاش‌ها به طور نهایی با شکست رو به رو شده است. در حالی که علی لاریجانی، دبیر شورای امنیت ملی کشورمان و خاویر سولانا، رییس سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا تاکید دارند که پیشرفت‌هایی در مذاکراتشان حاصل شده است، با این حال خبرگزاری فرانسه گزارش داد که این مذاکرات بدون دستیابی به نتیجه‌ی پایان یافت. رويتر نیز گزارش داد که خاویر سولانا با بیان این که نتوانسته با علی لاریجانی به توافقی برسد گفته است که به زودی دور دیگری از مذاکرات را برگزار با طرف ایرانی خواهد کرد. بر اساس گزارش روزنامه‌ی اینتر نشنال هرالڈ تریبون، لاریجانی پس از دیدار با سولانا گفت: فرصتی داشتیم تا چندین ساعت کنارهم باشیم و به همراه یکدیگر با تلاش زیاد کار کنیم. وی افزود: برخی پیشرفت‌های مهم را در باره‌ی برخی عناصر مربوط به اینکه مذاکرات چگونه می‌تواند انجام گیرد، حاصل کردیم.

این گزارش به نقل از يك ديپلمات اروپايي که به علت حساس بودن موضوع از افشای نامش خودداری کرد افزود که اکنون مساله‌ی سلسله مراتب مطرح است. وی گفت که این مساله به آن مربوط می‌شود که ایران به طور خاص با اینکه چه زمانی برنامه‌ی غنی سازی اورانیوم را تعلیق خواهد کرد، موافقت کند.

رویتر به نقل از چند دیپلمات غربی که از نتایج دیدار رییس سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا با دبیر شورای امنیت ملی کشورمان مطلع شده‌اند گفته‌اند که ایران همچنان از پذیرفتن تعلیق غنی‌سازی اورانیوم خودداری می‌کند و لاریجانی را به تلاش برای طولانی کردن مذاکرات متهم کردند. با این حال این خبرگزاری به نقل از سولانا پس از دیدارش با لاریجانی ضمن ابراز امیدواری نسبت به تماس دیگری در اواسط هفته‌ی آینده با دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان گزارش داد: ما به پیشرفت‌هایی دست یافته‌ایم، اما هنوز مسایلی هستند که بسته نشده‌اند. به گزارش رويتر، اظهارات سولانا بیانگر آن است که دورنمای صدور قطعنامه‌ی قریب الوقوع در شورای امنیت سازمان ملل تیره و تار می‌باشد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، سولانا درباره دیدارش با لاریجانی با بیان این که این مذاکرات سازنده بوده گفت که هفته‌ی آینده با دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان تلفنی گفت‌وگو خواهد کرد، اما اشاره‌ی نکرد که آیا مذاکراتی رو در رو نیز انجام خواهد شد یا خیر. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، دور اول این مذاکرات عصر روز چهارشنبه به پایان رسید، اما مطلبي از جزئیات آن به دلیل عدم مشارکت طرفین در کنفرانس مطبوعاتی منتشر نشد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، سولانا پس از دیدار با لاریجانی، به شش کشور درباره دیدارش با لاریجانی گزارش خواهد داد.

از سوی دیگر به گزارش خبرگزاری فرانسه، علی لاریجانی بعد از ظهر روز پنجشنبه با فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر امور خارجه‌ی آلمان در برلین دیدار کرد. اشتاین‌مایر که در دیدار سولانا و لاریجانی شرکت نداشت گفت که نسبت به حصول پیشرفت در این مذاکرات خوش‌بین بوده است.

دو طرف در این دیدار درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌یی ایران و نیز گسترش همکاری‌های اقتصادی، سیاسی و منطقه‌یی گفت‌وگو کردند. وزیر خارجه‌ی آلمان در این دیدار بر ضرورت تداوم گفتگوها درباره مساله‌ی هسته‌یی کشورمان تاکید کرد.

يك سخنگوي وزارت خارجه آلمان گفت که اشتاین‌مایر، سولانا را در جریان دیدارش با لاریجانی خواهد گذاشت اما از ارایه جزئیات دیدار لاریجانی و اشتاین‌مایر خودداری کرد. سخنگوي وزارت امور خارجه‌ی آمریکا گفت که ایران هنوز با تعلیق غنی سازی اورانیوم موافقت نکرده است.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رويتر، با این حال شان مک کورمک، سخنگوي وزارت امور خارجه‌ی آمریکا که پس از دیدار دو روزه‌ی علی لاریجانی، دبیر شورای امنیت ملی کشورمان با خاویر سولانا، رییس سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا در برلین سخن می‌گفت افزود، نه آمریکا و نه دیگر قدرت‌های بزرگ جهان خواستار تحریم ایران نیستند.

مک‌کورمک در پاسخ به این سوال که آیا ایران به سولانا پایبندی‌اش را نسبت به تعلیق غنی‌سازی اعلام کرده است گفت: نه (ایرانی‌ها پایبندی‌شان را اعلام) نکرده‌اند. ما به امیدمان برای پاسخی مثبت از سوی ایران ادامه می‌دهیم. هیچکس خواستار در پیش گرفتن راه تحریم‌ها نیست.

سخنگوي وزارت امور خارجه‌ی آمریکا با این حال گفت: اما ما همراه با (دیگر قدرت‌های بزرگ) برای دنبال کردن این راه در صورتی که ایرانی‌ها بخواهند این در را باز کنند آماده‌ایم. وی گفت که کوندالیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا روز چهارشنبه با سولانا تلفنی صحبت کرده و قرار است پس دیدار لاریجانی - سولانا نیز با وی دوباره تماس بگیرد.

خبرنگار الجزیره در برلین نیز تاکید کرد که کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا پیش از انجام این مذاکرات، در تماس تلفنی با سولانا به وی تاکید کرده بود که آمریکا خواهان تعلیق دائمی غنی‌سازی در ایران است.

وزیر امور خارجه‌ی آمریکا در دیدار با همتای یونانی‌اش که در حال حاضر ریاست دوره‌ای شورای امنیت را بر عهده دارد، در واکنش به دیدار لاریجانی و سولانا عنوان داشت: مذاکرات چندان به طول نمی‌انجامد و امیدواریم که سولانا در مذاکراتش موفق شود.

وی افزود: چنانچه ایران تعلیق غنی‌سازی اورانیوم را بپذیرد، مذاکرات از سر گرفته خواهد شد. این در حالیست که کشورمان بارها تصریح کرده است که تعلیق غنی‌سازی را نخواهد پذیرفت. پیش از این وزیر امور خارجه‌ی کشورمان نیز با بیان این‌که سولانا و لاریجانی در اروپا دیدار می‌کنند، گفته بود که با توجه به فضای تفاهم و درک متقابلی که در دور قبلی این گفت‌وگوها وجود داشته، تهران نسبت به نتیجه‌ی این گفت‌وگوها خوشبین است.

متکی هم‌چنین اظهار داشت که اکنون به نظر می‌رسد اروپا در این که راه حل دیپلماتیک را در قبال برنامه‌ی صلح‌آمیز هسته‌ی ایران دنبال کند، یکپارچه شده و ما نیز معتقدیم تصمیم آنان مبنی بر تاکید بر ادامه‌ی مذاکرات، منطقی و واقع‌بینانه بوده است.

اما در حالی که شان مک کورمک، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی آمریکا پس از دیدار اخیر علی لاریجانی، دبیر شورای امنیت ملی کشورمان با خاویر سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا در برلین ادعا کرد که نه آمریکا و نه دیگر قدرت‌های بزرگ جهان خواستار تحریم ایران نیستند، کنگره آمریکا با تصویب لایحه‌ای در راستای بسط و تشدید تحریم‌ها علیه ایران و شرکت‌هایی که با این کشور تجارت می‌کنند، حرکت کرد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، خبرگزاری رویتر گزارش داد: هدف از این لایحه که از طریق رای‌گیری شفاهی در مجلس نمایندگان آمریکا تصویب شد و در انتظار اقدام سنا به سر می‌برد، بستن سرمایه‌هایی است که می‌تواند به ایران در توسعه آنچه "سلاح هسته‌ی" خوانده شد کمک کند و نیز اعمال فشار بر جمهوری اسلامی در این زمان حساس است.

ایلیانا لتینن، یک جمهوریخواه اهل فلوریدا که برای تصویب این لایحه اعمال فشار می‌کرد گفت: این لایحه ابزارهای لازم را برای جلوگیری از دستیابی ایران به کمک فنی، منابع مالی و مشروعیت سیاسی برای تولید آنچه "سلاح هسته‌ی" و حمایت از تروریسم" خوانده در اختیار مقامات آمریکایی قرار می‌دهد.

منتقدین این لایحه گفتند که چنین اقدامی می‌تواند دیپلماسی بین‌المللی را با هدف قرار دادن کشورهای که آمریکا به عنوان متحد در مبارزه برای متقاعد ساختن متحدان به ترک برنامه‌ی هسته‌ی نیاز دارد بسیار مشکل سازد.

آنها هم چنین گفتند که تحریم‌هایی که از سوی یک کشور اعمال شود به ندرت کارایی خواهد داشت. بر اساس گزارش رویتر، این لایحه تحریم‌های اقتصادی علیه تهران را که تحت عنوان "قانون تحریم‌های ایران - لیبی" (ILSA) شناخته شده است و تا چند روز دیگر مدتش به پایان می‌رسد پنج سال دیگر تمدید می‌کند تا شرکت‌ها را از سرمایه‌گذاری در بخش انرژی در ایران منصرف کند.

این لایحه هم چنین تحریم‌های اقتصادی الزامی را علیه شرکت‌هایی اعمال می‌کند که هر گونه کالا خدمات یا فناوری‌هایی را که می‌تواند در برنامه‌های تسلیحاتی هسته‌ی شیمیایی یا بیولوژیکی به کار گرفته شود برای ایران فراهم کنند.

بر اساس این گزارش سناتورهای حامی این لایحه برای رسیدن به توافق به اتفاق آرا برای تصویب آن در سنا و ارسال آن برای امضای جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا پیش از تعطیلی کنگره در چند روز آینده تلاش می‌کنند.

این لایحه هم چنین کمک به آنچه "گروه‌های حقوق بشری و حامی دموکراسی و سازمان‌های رادیو تلویزیونی مستقل" خوانده را مجاز می‌سازد.

این گزارش حاکی است، بانفوذترین لابی صهیونیستی (آیپک) با استقبال از این اقدام لایحه‌ی مذکور را گامی مهمی در منزوی ساختن تهران خواند.

از سوی دیگر نخست وزیر رژیم صهیونیستی بار دیگر ایران را به تلاش برای تولید سلاح هسته‌ی متهم کرد.

خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد، ایهود اولمرت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی روز پنجشنبه به رادیو رژیم صهیونیستی گفت، در حالی که رژیم متبوعش برای متوقف کردن بن بست با فلسطینی‌ها و مسایل مربوط به جنگ اخیر در لبنان تلاش می‌کند، اما همچنان ایران را یک اولویت در نظر می‌گیرد. وی افزود: ما برای پرداختن به تهدید ایران تلاش فوق‌العاده‌ای انجام می‌دهیم، این تهدیدی است که نمی‌توان آن را نادیده گرفت.

اولمرت گفت که رژیم متبوعش باید برای جلوگیری از آنچه وی "تولید سلاح هسته‌ی در ایران" خواند با متحدانش همکاری کند.

با این حال وی افزود که آمریکا و نه رژیم صهیونیستی باید چنین تلاش‌هایی را رهبری کند. نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت: با رئیس‌جمهور آمریکا درباره‌ی این مساله تماس مستقیم دارم و تضمین می‌کنم که آمریکا به این مساله متعهد است.

وی با اظهار این که این رژیم آماده‌ی دفاع از خود است، گفت: ما هرگز حقمان برای دفاع از خود را در هیچ موقعیتی رها نکرده و نخواهیم کرد.

**جورج بوش گفت که با ارایه‌ی زمان بیشتر به اروپایی‌ها برای متقاعد ساختن ایران به رها کردن غنی سازی اورانیوم موافق است و در عین حال خواستار آن شد که این زمان کوتاه باشد.**

**جمعه 7 مهر ۱۳۸۵ - 29 سپتامبر ۲۰۰۶**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری فرانسه گزارش داد: جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا در گفت‌وگویی با روزنامه‌ی "وال استریت ژورنال" در پاسخ به این سوال که ضرب الاجل ماه اوت برای ایران به سر رسید و اکنون ضرب الاجل اکتبر مطرح شده است با این حال آیا در پایان اکتبر نیز با چنین وضعی روبرو نخواهیم بود گفت: امیدوارم که اینطور نباشد.

بوش ادامه داد: در واقع با کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه درباره‌ی این مساله صحبت کردم و او نیز با من در این باره موافق است که باید به اروپایی‌ها زمان بدهیم تا ببینیم آیا ایرانی‌ها درباره‌ی تعلیق قابل راستی آزمایشی انتخابی مناسب را خواهند داشت یا خیر.

وی افزود که رایس در عین حال "به من اطمینان داد که به همراه آنها برای اینکه اطمینان حاصل شود این روند برای همیشه طول نخواهد کشید، همکاری میکند."

**روزنامه الحیات: شروط ایران برای موافقت با توقف غنی سازی اورانیوم**

**جمعه 7 مهر ۱۳۸۵ - 29 سپتامبر ۲۰۰۶**

روزنامه عرب زبان الحیات در خبری به نقل از آنچه منابع آگاه در تهران نامید، مدعی شد که ایران برای موافقت با توقف غنی سازی شروطی را مطرح کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، روزنامه الحیات نوشت: موضع "محمود احمدی نژاد" رئیس جمهوری ایران با روح مذاکرات بین "علی لاریجانی" دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و "خاویرسولانا" مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا مخالفتی ندارد، بلکه اصرار و پافشاری رئیس جمهوری ایران برای غنی سازی اورانیوم برای اهداف و پژوهش‌های علمی است. مسئله‌ای که با غنی سازی صنعتی کاملاً تفاوت دارد.

این منابع آگاه همچنین به این روزنامه چاپ لندن گفتند: تهران نیازه زمان زیادی دارد تا بتواند وارد دایره غنی سازی صنعتی شود. در حالی که ایران فقط یک دستگاه آبشاری متشکل از 164 دستگاه سانتری فیوژدراختیار دارد.

الحیات به نقل از منابع آگاه خود نوشت که طرف ایرانی در خلال مذاکراتش با سولانا شروطی را در مقابل موافقت با توقف غنی سازی ارائه کرد که می‌توان در 4 مورد به آن اشاره کرد؛ اول: حذف شرط توقف غنی سازی پیش از آغاز مذاکرات و به نوشته الحیات تهران تا کنون توانسته است این موضوع را به صورت نسبی برآورده کند. دوم: برآورده شدن نیاز ایران به سوخت هسته‌ای برای 5 سال به طوری که سوخت موجود در مخازن ایران، سوخت مورد نیاز برای راه اندازی مرکز هسته‌ای بوشهر را تضمین کند و همچنین در صورتی که کشورهای غربی از فراهم کردن سوخت هسته‌ای برای ایران شانه خالی کردند، این سوخت، نیاز ایران را برطرف کند.

به نوشته الحیات، اما دوش شرط سوم و چهارم: شامل به رسمیت شناختن حق ایران در غنی سازی علمی است و همچنین خارج کردن موضوع هسته‌ای ایران از شورای امنیت و ارجاع آن به آژانس بین المللی انرژی اتمی به منظور آماده کردن جدول کاری آژانس و شورای حکام می‌شود.

**چهارشنبه آتی در پارلمان اروپا؛ سولانا درباره مذاکرات هسته‌ای با لاریجانی توضیح می‌دهد**

**جمعه 7 مهر ۱۳۸۵ - 29 سپتامبر ۲۰۰۶**

مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا، به درخواست جمعی از اعضای کمیته روابط خارجه اتحادیه اروپا چهارشنبه آتی در مورد موضوع هسته‌ای ایران در پارلمان اروپا به ایراد سخن می‌پردازد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری کویت، مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا امروز اعلام کرد: چهارشنبه آتی در نشست پارلمان اروپا در مورد مذاکراتش با طرف ایرانی در مورد موضوع هسته‌ای ایران شرح و توضیحات کاملی ارائه خواهد داد.

"خاویرسولانا" این توضیحات را در پی درخواست اعضای از کمیته روابط خارجی پارلمان اروپا که علاقه مند به آگاهی از آخرین مذاکرات جاری بین اتحادیه اروپا و ایران در مورد موضوع هسته‌ای این کشور بودند، ارائه می‌دهد.

این در حالی است که "خاویر سولانا" دو روز پیش در برلین با "علی لاریجانی" دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران دیدار کرد و پس از این دیدار دو طرف از پیشرفت‌های حاصله در روند مذاکرات خود خبر دادند. همچنین قرار است مذاکرات اتحادیه اروپا با "لاریجانی" هفته آتی از سر گرفته شود.

**آمریکا تلاش برای تحریم ایران را به تعویق می‌اندازد**

**پنج شنبه 6 مهر ۱۳۸۵ - 28 سپتامبر ۲۰۰۶**

بی بی سی: همزمان با گفتگوهای خاور سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، دولت آمریکا اعلام کرده حاضر است تلاش های خود برای اعمال تحریم علیه ایران را به تعویق اندازد. شان مک کورمک، سخنگوی وزیر خارجه آمریکا، روز چهارشنبه گفت واشنگتن حاضر است به منظور کمک به تلاش های دیپلماتیک خاور سولانا کوشش های خود جهت اعمال تحریم علیه ایران را برای مدتی به تعویق اندازد.

وی گفت خاور سولانا در یک تماس تلفنی با کاندولیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا، گفته است شاید اگر به ایرانی ها "زمان و فضای اندکی بدهیم گشایشی حاصل شود و آنها جواب مثبت بدهند." به گفته شان مک کورمک دولت آمریکا با این درخواست موافقت کرده است: "پاسخ ما این بود که اگر طی چند روز و یا چند هفته آینده امکان گشایشی در مذاکرات و یافتن راه حلی وجود دارد قطعاً حاضریم."

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا یک بار دیگر ایران را متهم به وقت کشی و عدم موضع گیری صریح در مورد توقف غنی سازی اورانیوم کرد.

اما او گفت که آمریکا مصمم است از کلیه راه های دیپلماتیک استفاده کند: "ما قطعاً می خواهیم که از هر فرصتی برای موفقیت استفاده کنیم. چون ما صد در صد متعهد به دیپلماسی و مذاکره هستیم." دولت آمریکا در حالی به درخواست خاور سولانا جواب مثبت داده است که یک مقام ارشد وزارت خارجه این کشور روز سه شنبه به بی بی سی گفته بود اگر ایران تا اوایل هفته آینده حاضر به توقف غنی سازی اورانیوم نشود واشنگتن برای اعمال تحریم علیه تهران بر شورای امنیت سازمان ملل متحد فشار خواهد آورد.

این نشان می دهد دولت آمریکا در مقابل درخواست های متحدان اروپایی اش برای دادن فرصت دیگری به مذاکرات کوتاه آمده است.

خاور سولانا و علی لاریجانی چهارشنبه بعد از ظهر برای پنج ساعت در برلین ملاقات کردند که گفتگوهای آنها از سوی سخنگوی آقای سولانا "بسیار فشرده" توصیف شد.

آنها قرار است پنجشنبه صبح این گفتگوها را از سر گیرند.

هدف از این مذاکرات شکستن بن بست موجود در تلاش های دیپلماتیک برای یافتن راه حلی مسالمت آمیز برای مناقشه بر سر برنامه اتمی ایران است.

این دومین دور مذاکرات این دو مقام طی یک ماه اخیر است. نخستین دور مذاکرات علی لاریجانی و خاور سولانا در مورد پاسخ جمهوری اسلامی به پیشنهادهای اتحادیه اروپا روزهای 9 و 10 سپتامبر در وین، پایتخت اتریش، برگزار شده بود.

آقای سولانا به نمایندگی از سوی پنج کشور عضو دائم شورای امنیت - آمریکا، بریتانیا، چین، روسیه، فرانسه - و آلمان، موسوم به گروه 5+1 در این مذاکرات شرکت دارد.

اتحادیه اروپا در ماه ژوئن به نمایندگی از گروه 5+1 پیشنهادی را برای حل بحران هسته ای ایران تسلیم این کشور کرد که حاوی درخواست از جمهوری اسلامی برای تعلیق غنی سازی اورانیوم در برابر دریافت برخی امتیازات اقتصادی و فنی بود. پاسخ ایران به بسته پیشنهادی که نزدیک به سه ماه بعد عرضه شد پیشنهاددهندگان را راضی نکرده است.

به علاوه ضرب الاجل شورای امنیت برای ایران جهت تعلیق برنامه غنی سازی اورانیوم روز 31 اوت بی آنکه تهران به آن اعتنا کند به سر آمد.

### سولانا گفت بعد از دو روز مذاکره با لاریجانی، توافقی حاصل نشد

پنج شنبه 6 مهر ۱۳۸۵ - 28 سپتامبر ۲۰۰۶

رادیو آمریکا: سولانا بعد از دومین روز مذاکرات خود در برلین با علی لاریجانی، فرستاده جمهوری اسلامی، در وزارت امور خارجه برلین، بدون وارد شدن به جزئیات به خبرنگاران گفت هنوز اختلافاتی میان طرفین باقی است که دسترسی به توافق را مشکل ساخته است وی گفت امیدوار است تماس با مقامات حکومت ایران ظرف چند روز آینده از سر گرفته شود.

کریستیا گالاک، سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، مذاکرات خاور سولانا با علی لاریجانی، صدر هیات مذاکرات اتمی جمهوری اسلامی را که روز پنجشنبه (امروز) دومین روز آن آغاز شد، «بسیار سخت» توصیف کرد.

سولانا و لاریجانی که صبح امروز هنگام ورود به ساختمان وزارت امور خارجه آلمان در برلین از صحبت با خبرنگاران امتناع کردند، روز چهارشنبه (دیروز) به مدت پنج ساعت مذاکره کردند. دیپلمات های اروپایی این مذاکرات را آخرین فرصت حکومت ایران برای بازگشت به مذاکره اتمی و پرهیز تحریم های سازمان ملل توصیف کرده اند.

در واشنگتن، وزیر امور خارجه آمریکا، کاندولیزا رایس، گفت آمریکا از این مذاکرات حمایت می کند اما افزود که مذاکره با حکومت ایران به مرحله تصمیم رسیده است و نمی تواند مدت بیشتری ادامه یابد.

در تهران، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری اسلامی، بار دیگر تأکید ورزید که حکومت ایران از آنچه حق غنی سازی اورانیوم می داند، دست برنخواهد داشت. وی تأکید غرب بر لزوم توقف غنی سازی اورانیوم را «تبلیغاتی» قلمداد کرد.

در پایان مذاکرات مقامهای اروپایی و ایرانی در برلین اعلام شد : لاریجانی : نتیجه مذاکرات مثبت بود /  
سولانا : مذاکرات هفته آینده ادامه خواهد داشت

پنجشنبه 6 مهر ۱۳۸۵ - 28 سپتامبر ۲۰۰۶

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفتگوهای امروز خود را مثبت ارزیابی کردند و از برخی پیشرفتهای در گفتگوهای خود خبر دادند .  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، علی لاریجانی مذاکرات امروز خود با خاویر سولانا دربرلین را مثبت ارزیابی کرد .  
خاویر سولانا نیز از ادامه مذاکرات با ایران در هفته آینده خبر داد .  
وی پس از گفتگو با علی لاریجانی در ویلای دولت آلمان دربرلین در جمع خبرنگاران اظهارداشت : "ما اواسط هفته آینده تماسهای جدیدی خواهیم داشت ."  
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین خاطر نشان کرد : "در این گفتگوها پیشرفتهایی حاصل شد "

رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه : ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر ناقض NPT نیست / هیچ مانعی در برابر همکاری بیشتر با ایران وجود ندارد

پنجشنبه 6 مهر ۱۳۸۵ - 28 سپتامبر ۲۰۰۶

رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه اعلام کرد که احداث نیروگاه اتمی بوشهر با شرایط و قوانین بین المللی از جمله معاهده منع گسترش سلاحهای هسته ای تطابق دارد.  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اینترفکس، سرگئی کرینکو امروز در یک کنفرانس مطبوعاتی که به مناسبت روز صنعت انرژی هسته ای در مسکو برگزار شد، با اشاره به طرحهای انرژی و احداث نیروگاه اتمی بوشهر اظهارداشت : "من هیچ مانعی بر سر راه همکاری بیشتر با ایران نمی بینم".  
وی افزود : "احداث نیروگاه هسته ای بوشهر قطعاً در راستای تمام مقتضیات و قوانین بین المللی است و احداث این نیروگاه نقض رژیم عدم گسترش نیست ."  
ایگور ایوانف دبیر شورای امنیت روسیه روز سه شنبه در مذاکرات خود با غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در کاخ کرملین گفت : " یک طرح ویژه برای احداث نیروگاه هسته ای بوشهر طراحی شده است. "  
وی در ادامه سخنانش افزود : "موضوع هسته ای ایران می تواند تنها از طریق مذاکرات حل و فصل گردد"

آقازاده نیز در دیدار با ایوانف گفت : "ما با روسیه بر سر شرایط نهایی تحویل سوخت برای نیروگاه بوشهر به توافق رسیدیم ."

رئیس سازمان انرژی اتمی و معاون رئیس جمهوری ایران همچنین تاکید کرد که ما در رابطه با اتمام احداث نیروگاه هسته ای بوشهر با سرگئی کرینکو رئیس سازمان انرژی اتمی به نتایج خوبی دست یافتیم و بر سر زمان خاص تحویل سوخت هسته ای به ایران نیز به توافق رسیدیم .  
روسیه و ایران روز سه شنبه 4 مهر (26 سپتامبر) توافقنامه ای را امضا کردند که طبق آن نیروگاه هسته ای بوشهر در سپتامبر سال 2007 راه اندازی خواهد شد.

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه (روس اتم) به خبرنگاران گفت: حجم ارزیابی شده ذخایر اورانیوم در روسیه در حدود 615 هزار تن می باشد.

جمعه 7 مهر ۱۳۸۵ - 29 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در آسیای میانه به نقل از وستي، سرگئی کرینکو، رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه (روس اتم) افزود: استخراج اورانیوم از معادن روسیه سودآور شده است.

به گفته وی قبلاً این عمل سوددهی نداشت، چرا که بهای متوسط یک کیلوگرم اورانیوم در حدود 40 دلار بود، اما امروزه بهای هر کیلوگرم اورانیوم به 100 دلار رسیده که استخراج آن را در روسیه مقرون به صرفه کرده است.

### رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

حمله انتحاری در مرکز ایست و بازرسی ارتش عراق در تل عفر دو کشته و 30 مجروح برجای گذاشت.

شنبه 7 مهر ۱۳۸۵ - 30 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، رییس پلیس تل عفر تاکید کرد که این حمله توسط يك عامل انتحاری صورت گرفته است.  
پلیس اسکندریه در جنوب بغداد نیز از انفجار يك بمب در این منطقه خبر داد که به کشته شدن دو تن و مجروح شدن 4 تن دیگر منجر شد.

نیروهای امنیتی عراق همچنین اعلام کردند شبه نظامیان ناشناس يك مترجم عراقی که با نیروهای آمریکایی همکاری می‌کرد را در جنوب حله ربوده و وی را به قتل رساندند. يك مقام امنیتی عراق نیز اعلام کرد: شبه نظامیان ناشناس يك پدر و پسر عراقی را در یکی از بازارهای شهر بعقوبه مورد هدف قرار داده و کشتند.

بر اساس این گزارش سه غیر نظامی عراقی و دو نیروی پلیس عراق نیز در حوادث جداگانه در شهر بعقوبه کشته شدند.

این مقام امنیتی عراق تأکید کرد: نیروهای مشترک ارتش عراق و نیروهای چند ملیتی با همکاری یکدیگر به منطقه‌ی المعلمین در بعقوبه حمله کرده و 130 مظنون تروریست را که در بین آنها يك مظنون مصری دیده می‌شود، دستگیر کرده و همچنین مقادیری اسلحه و مهمات را مصادره کردند.

نیروی پلیس نینوا نیز اعلام کرد: عبدالقادر الحمدانی، رییس پلیس استان نینوا صبح روز شنبه از حادثه‌ی ترور جان سالم بدر برد.

وی تأکید کرد: يك بمب در مسیر خودروی حامل الحمدانی به سمت شهر موصل منفجر شد که بر اثر این حادثه یکی از محافظان وی مجروح شده و خساراتی نیز به خودرو وارد آمد.

انفجار يك بمب در مسیر گشتی نیروهای آمریکا در موصل نیز به مجروح شدن دو غیر نظامی عراقی منجر شد.

درگیری بین نیروهای عراقی و شبه نظامیان ناشناس در شرق فلوجه نیز به کشته شدن سه نیروی پلیس عراق و يك شبه نظامی منجر شد.

يك مقام پلیس فلوجه نیز از کشف سه جسد ناشناس در منطقه‌ی الکرامه در شرق فلوجه خبر داد که آثار شکنجه بر این اجساد مشاهده می‌شود.

**نیروهای امنیتی عراق از دستگیری 33 فرد مسلح در منطقه‌ی الکاظمین در بعقوبه واقع در شمال شرق بغداد خبر دادند .**

**جمعه 7 مهر ۱۳۸۵ - 29 سپتامبر ۲۰۰۶**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، این منبع اعلام کرد نیروهای امنیتی عراق در عملیات بازرسی در منطقه‌ی الکاظمین به همراه این 33 فرد مسلح مقادیر زیادی سلاح و مواد منفجره نیز کشف کردند .

در عین حال نیروهای امنیتی از منع آمدوشد خودروها از ساعت 11 صبح تا سه بعد از ظهر روزهای جمعه در سراسر عراق خبر دادند .

بنا به گفته‌ی منابع امنیتی قانون منع آمد و شد را در ضمن طرح امنیتی که دولت از نیمه‌ی ماه ژوئن گذشته در جلوگیری از حملاتی که علیه مساجد در زمان برگزاری نماز جمعه به اجرا گذاشته، اعلام کرده‌اند .

خبرگزاری شینخوا نیز اعلام کرد: خودروهای گشت پلیس عراق هشت جسد مجهول‌الهویه را در مناطق شرقی بغداد کشف کردند. در میان این اجساد جسد يك زن نیز مشاهده شده است .

به گزارش این خبرگزاری، این اجساد چشم بسته و دست بسته بوده و آثار گلوله در بدن آنها قابل مشاهده است .

پلیس عراق همچنین از کشف 40 جسد مجهول‌الهویه در بغداد در روز پنجشنبه خبر داد .

خبرگزاری کویت نیز اعلام کرد: افراد مسلح ناشناس علی کاظم عبدالحسین، همسر خواهر قاضی محمد عربی و فرزندان او را در منطقه‌ی الغزالیه مورد هدف قرار داده و کشتند .

قاضی محمد عربی، قاضی دادگاه صدام و همدستان وی در قسبه‌ی الانفال است .

افراد مسلح همچنین شیخ ترکی عبدالجبار آل طایف، یکی از سران عشیره‌ی المرسومی را در منطقه‌ی الدوره واقع در جنوب بغداد ترور کردند .

خبرگزاری شینخوا نیز گزارش داد: در اثر انفجار دو بمب در مرکز سوخت‌گیری در منطقه‌ی الکراده واقع در مرکز بغداد يك افسر پلیس کشته و 11 تن دیگر زخمی شدند .

سختگویی نیروهای مسلح عراق نیز از دستگیری 60 فرد مسلح که در میان آنها فردی که اقدام به آواره ساختن اجباری خانواده‌های استان دیالی کرده بود، خبر داد .

سران عشایر استان الانبار و صلاح‌الدین علیه القاعده اعلام جنگ کردند .

ماجد الساری، مشاور وزیر دفاع عراق در منطقه‌ی الجندیه در گفت‌وگو با شبکه‌ی العالم تأکید کرد: سازمان‌های امنیتی و نظامی عراق هیچ تناقضی با خواسته‌های مردم عراق در احیای حاکمیت ملی و خروج نیروهای چند ملیتی ندارند .

وی خاطر نشان کرد: حضور نیروهای خارجی در عراق منجر به تشنجاتی در عراق شده‌اند .

مشاور وزیر دفاع عراق این مساله که افزایش خشونت‌ها در عراق، نشانگر شکست در طرح مبارزه با تروریسم است را رد کرد .

يك منبع در ارتش عراق گفت: نیروهای ارتش عراق رهبر گروه مجلس شورای مجاهدین را به همراه معاونش در موصل دستگیر کردند .

شیخ محمد الصباح، وزیر خارجه‌ی کویت از دولت عراق خواست تا تمام تلاش خود را برای متوقف ساختن خشونت‌ها و ناامنی‌ها در مرز کویت و عراق صورت دهد .

وي گفت: ما مي‌دانيم که عراق با چالش‌هاي بسياري روبه‌رو است، اما مي‌خواهيم تلاش بيشتري براي تامين امنيت مرزها اعمال کند .

وي به ديدارش با ديويډ ولش، معاون وزير خارجه‌ي آمريکا در امور خاورميانه و زلماي خليل زاد، سفير آمريکا در عراق اشاره کرد و گفت: در اين ديدار به بررسي همکاري نيروهاي ائتلاف و نيروهاي عراقي در راستاي حمايت از مرزهاي عراق به ويژه مرزهاي مشترک با کويت پرداختيم .  
براساس اطلاعات منتشره، در بحبوحه‌ي افزايش حملات در ماه رمضان، 250 هزار عراقي طی هفت ماه گذشته از خشونت‌هاي فرقه‌بي گريخته و به عنوان پناهنده ثبت نام کرده‌اند .  
خبرگزار ي رويتر در گزارشي اعلام کرد: شمار پناهندگان ثبت نام شده براي تقاضي کمک 40 هزار خانوار (حدود 240 هزار تن) است که اين رقم در ماه ژوئيه 27 هزار خانوار بود .  
اين آمار شامل تعداد شمرده نشده‌ي عراقي‌هايي که بدون تقاضي کمک خانه‌هايشان را ترک کرده‌اند، نيست .

سخنگوي وزارت مهاجرت عراق اعلام کرد: دليل اين افزايش اين است که اوضاع امنيتي در برخي استان‌ها به طرز قابل توجهي وخيم شده است و مردم را بر آن داشته تا از ترس جانشان خانه‌هايشان را ترک کنند .

فرماندهان آمريکايي مي‌گويند تلاش‌هايشان را طی دو ماه گذشته به بغداد معطوف کرده‌اند و اعلام کردند که تعداد قتل‌هاي فرقه‌بي در حومه‌ي اين منطقه کاهش يافته است؛ اما قاتلان به سوي مناطق ديگر حرکت کرده و خشونت به طور کامل در اين شهر فروکش نکرده است .  
يك مقام عالي رتبه‌ي آمريکايي که خواست نامش فاش نشود به خبرنگاران گفت: جوخه‌هاي مرگ به يکي از مناطقي که آمريکايي‌ها پاکسازي کرده بودند (غزاليه) بازگشته‌اند چرا که پليس اجازه‌ي بازگشت اين قاتلان را داده است .

## تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

مرور روزنامه های تهران: 6 مهرماه

پنج شنبه 6 مهر ۱۳۸۵ - 28 سپتامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران پیامدهای عزل وزیر رفاه، معرفی معاون جدید وزارت کشور، اعتراف رییس مجلس به افزایش گرانی ها را در صدر اخبار خود آورده و به گمانه زنی درباره نتایج مذاکرات هسته ای پرداخته و از مقاله تازه رامین جهانگو خبر داده اند.  
بحث روز پیش تر روزنامه های آخر هفته گرانی است که به نوشته **اعتماد ملی** رییس مجلس هم از آن نالیده است .

**همیستگی** سخن غلامعلی حدادعادل را در راس گزارش های خبری آورده که گرانی خود را نسبت به افزایش لجام گسیخته قیمت‌ها اعلام کرده و گفته دولت قول داده که قیمت‌ها را کنترل کند.

**همیستگی** بر این خبر افزوده گویی هنوز رییس مجلس باور نکرده است که اقتصاد دستوری در هیچ کجای دنیا پاسخگو نیست و قول دولت برای کنترل قیمت ها کارساز نیست.

**اعتماد ملی** با عنوان دست راست احمدی نژاد به وزارت کشور رفت نوشته مجتبی هاشمی ثمره در حالی از صبح امروز راهی طبقه هفدهم ساختمان وزارت کشور می شود که همچنان مشاور و نزدیکترین فرد به احمدی نژاد باقی خواهد ماند. این انتصاب شاید کمی غیرطبیعی باشد زیرا که هاشمی ثمره با وجود نزدیکی اش با احمدی‌نژاد می‌توانست در شمار یکی از مهمترین وزیران او قرار گیرد اما تاکنون ترجیح داده بود همچنان همراه احمدی نژاد و در پشت صحنه تصمیم گیری های وی باقی بماند و از گرفتن پست اجرایی و ظاهر شدن در انظار عمومی خودداری کند.

به نوشته **اعتماد ملی** حضور هاشمی‌ثمره در معاونت سیاسی وزارت کشور و به تبع آن نقش موثر او در برگزاری انتخابات شاید از آن رو است که رییس دولت نهم بنا دارد امین ترین فرد خود را در ستاد انتخابات وزارت کشور مستقر کند و در عین حال با این انتصاب عملکرد استانداری‌ها را نیز به طور مستقیم زیر نظر داشته باشد.

**کیهان** برای دومین روز بدون هیچ تفسیری خبرهای مربوط به گفتگوهای هسته ای ایران و اروپا را منعکس کرده و از جمله به عنوان ادعای مقامات آمریکایی نوشته توافقی ها تعلیق غنی سازی اورانیوم را هم شامل می شود، اما ایران خواهان آن است که این توافق شرطی را مبنی بر سری نگهداشتن تعلیق موقت شامل شود.

به نوشته **کیهان** روزنامه های آمریکایی در زمانی از امکان موافقت ایران با تعلیق نود روزه غنی سازی می نویسند که معاون سازمان انرژی اتمی گفته است اینها نکاتی نیستند که در مذاکرات آینده مطرح می شود. همان طور که آقای لاریجانی مطرح کرده اند.

**کیهان** در پایان خبر خود نوشته تا لحظه تنظیم این خبر، گزارشی از محتوای این دیدار منتشر نشده است.

**جوآن** نظر رییس جمهور را منعکس کرده که گفته است غربی ها به جایی رسیده اند که به ما می گویند تظاهر به تعلیق کنید تا با شما مذاکره کنیم و حرفی بزنید که دنیا فکر کند ایران تعلیق را پذیرفته است.



**جوان** با قید "گفته می شود" نوشته در جریان بازرسی از مخفیگاه زرqaوی اسنادی در زمینه اقدامات آتی القاعده در عراق به دست آمده است که مهمترین محور آن این هاست: القاعده باید تلاش کند تا جبهه دیگری علیه آمریکا در منطقه بگشاید تا از فشار علیه گروه های مقاومت عراق کاسته شود. بهترین گزینه، راه اندازی جنگ بین ایران و آمریکا است.

به نوشته **جوان** بخش های دیگر از اسناد زرqaوی هم تاکید بر ایجاد بحران بین آمریکا و شیعیان خصوصا پیروان آیت الله سیستانی، تلاش برای درگیری میان گروه عبدالعزیز حکیم و گروه مقتدی صدر و تلاش برای استقلال یافتن سنی های ایران از حکومت شیعه است.

**آینده نو** در صدر اخبار خود با خبر رای نمایندگان مجلس به یک فوریت ادغام وزارت رفاه در وزارت بهداشت را با عنوان "روپرویی جدید مجلس و دولت" منعکس کرده و نظریات مخالف و موافق نمایندگان دولت و مجلس را با حذف وزارت رفاه آورده است که یک روز بعد از برکناری وزیر آن توسط محمود احمدی نژاد صورت گرفت.

**آفتاب یزد** با چاپ عکسی از هواپیمای تشریفاتی دولت نوشته که این هواپیما در اختیار مقامات داخلی و خارجی قرار گرفته است.

توضیح **آفتاب یزد** از آن رو اهمیت دارد که یک سال قبل همزمان با روی کار آمدن دولت جدید، رییس جمهوری ضمن اعلام این که دولت وی اهل تشریفات نیست در نامه ای به وزیر راه از وی خواست هواپیمای تشریفاتی را که دولت سابق خریداری کرده است بفروشد. اما اخبار تازه نشان می دهد که علاوه بر میهمانان خارجی هیات مذاکره کننده هسته ای و مقامات ایرانی هم در سفرهای خارجی خود از همین هواپیما استفاده می کنند.

روزنامه های تهران: 8 مهر

شنبه 7 مهر ۱۳۸۵ - 30 سپتامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در صدر اخبار خود بازگشایی راز پایان جنگ پس از افشای نامه بنیانگذار جمهوری اسلامی توسط دفتر هاشمی رفسنجانی، و دیدار کمیسر خارجی اتحادیه اروپا و دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران را آورده اند. ابهام در تصمیم مجلس درباره واردات بنزین، بازگشت فزانورد ایرانی به زمین، گزارش های تازه ای از گرانی در کشور و آینده وزارت رفاه از دیگر مطالب این روزنامه هاست.

در حالی که روزنامه های **اعتماد**، **اعتماد ملی**، **آفتاب یزد**، **آینده نو** و **کارگزاران** بازگشایی راز پایان جنگ هشت ساله ایران و عراق را در صدر اخبار خود آورده و گزارش داده اند که بعد از رد گفته های تازه هاشمی رفسنجانی در خاطرات وی از جنگ با عراق، دفتر رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام پس از هجده سال نامه ای را منتشر کرد که در آن آیت الله خمینی با نقل جملاتی از نامه فرمانده وقت سپاه پاسداران [ که تأیید گفته های هاشمی رفسنجانی است ] علت تصمیم به پایان جنگ را اعلام داشته است.

**کیهان** در نقل این ماجرا نوشته: امسال در بیست و ششمین سالروز آغاز جنگ تحمیلی و هجدهمین سال پایان آن، بحث داغی درباره علت آغاز جنگ و دلایل پذیرش قطعنامه ۵۹۸ در محافل سیاسی و مطبوعاتی جریان داشت و به طرح مطالبی انجامید که برای بسیاری تازگی داشت ولی شاید بتوان گفت مطلع این مباحث خطبه دو جمعه پیش حجت الاسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی و ختام آن نامه ای بود که دفتر وی منتشر کرد.

**کیهان** به دنبال این مقدمه پیامی که در سال ۶۷ توسط بنیانگذار جمهوری اسلامی منتشر شد را نقل کرده که در آن از پیروان خود خواست تا از چند و چون درباره پذیرش قطعنامه خودداری نمایند تا «مسئولان دلسوز نظام و کشور» ناچار نشوند اسراری را مطرح کنند که سبب سوء استفاده دشمن شده و به وحدت داخلی کشور صدمه وارد کند.

**کیهان** با عنوان لاریجانی با تعلیق موافقت نمی کنیم، سولانا به مذاکرات ادامه می دهیم نوشته: با وجود آنکه خاور سولانا نتوانسته با علی لاریجانی به توافق برسد، گفته است ما به پیشرفت‌هایی دست یافته‌ایم، اما هنوز مسایلی هستند که روشن نشده‌اند.

**خراسان** اظهارات نایب رییس مجلس را در صدر اخبار خود آورده که: مجلس ناچار به موافقت با واردات بنزین است.

اما **جوان** با عنوان "اما و اگرهای مجلس برای تصویب واردات بنزین" نوشته در حالی که لایحه واردات بنزین بیش از یک ماه است که به مجلس ارسال گردیده است اما اخبار رسیده حاکی از آن است که نمایندگان چندان رغبتی به تصویب آن ندارند. این روزنامه گفته های الیاس نادران، نماینده تهران را نقل کرده که تاکید کرده است مسئولان دولتی برای عدم اجرای مصوبه مجلس باید استیضاح شوند و مجلس به هیچ شکلی نباید با اختصاص بیش از پنج میلیارد دلار دیگر برای واردات بنزین موافقت داشته باشد.

**دنیا اقتصاد** در گزارش اصلی خود از قول یکی از اعضای کمیسیون برنامه مجلس از شرط این کمیسیون برای تصویب لایحه دولت خبر داده است. به نوشته این روزنامه مرتضی تمدن گفته است اگر قرار بر واردات باشد، باید بنزین حداقل از سال آینده با قیمت تمام شده عرضه شود و یارانه دولت به جای بنزین به بخش‌های دیگری که دست مردم فقیر را می‌گیرد، اختصاص یابد.

به نوشته **همبستگی** الیاس نادران، اقتصاددان تاثیرگذار مجلس نیز ضمن مخالفت با واردات بنزین اعلام کرده است که لایحه واردات بنزین به سیکل باطل سال‌های گذشته ادامه خواهد داد و باعث خواهد شد در ۳ سال آینده ۲۰ میلیارد دلار هزینه غیرضروری به کشور تحمیل شود. روزنامه اقتصادی **سرمایه** از قول رییس کمیسیون اقتصادی مجلس نوشته افزایش قیمت برخی از کالاها در ماه مبارک رمضان تنها ناشی از ضعف مدیریتی برخی دستگاه‌ها است، زیرا هیچ یک از شاخص‌های اقتصادی با رشد مواجه نبوده‌اند.

به نوشته **سرمایه** شاهی عربلو گفته وقتی دولت ابزارهای لازم را برای کنترل گرانی‌ها دارد چرا باید شاهد چنین گرانی‌هایی به مناسبت هر اتفاق همانند سال نو یا ماه رمضان و یا ... باشیم. **خراسان** در گزارش اصلی خود نوشته وقتی با مردم صحبت می‌کنی و پای درد دل آنها می‌نشینی، بسیاری از آنها از گرانی‌ها و تورم شکایت دارند، بعضی از آنها که سن و سال بیشتری دارند از خاطرات گذشته خود می‌گویند که یادش به خیر گوشت چقدر ارزان بود. به نوشته **خراسان** بسیاری از مردم عامل گرانی و افزایش قیمت را "دولت" معرفی می‌کنند و معتقدند که تصمیمات و سیاست‌های دولت که بعضاً از پشتوانه همه جانبه نگری و کارشناسی کافی برخوردار نیست، مسبب گرانی برخی کالاها است.

**کارگزاران** گزارش اصلی خود را به روز موسیقی اختصاص داده و نوشته چند سالی است که در کشور ما عنوان‌هایی مانند «روز جهانی موسیقی»، «روز ملی موسیقی» و «جشن خانه موسیقی» در روزهای ابتدایی پاییز شنیده می‌شود که گاهی نیز همه اینها مترادف با هم و به عنوان یک روز واحد به کار گرفته می‌شوند.

به نوشته **کارگزاران** آنچه به عنوان جشن سالگرد خانه موسیقی مطرح شده است، یک روز پیش از روز جهانی موسیقی اتفاق می‌افتد، روزی که قرار است به دلیل تولد ابونصر فارابی، معلم ثانی به عنوان روز ملی موسیقی در کشور ما شناخته شود، اما هنوز جوابی از شورای انقلاب فرهنگی برای نامگذاری قطعی این روز در تقویم‌های رسمی دریافت نشده است.